
 

 
 

 
 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Extrato de Distrato Contratual de Trabalho  02 

Extrato de Contrato Administrativo  02 

Aviso de Licitação  02 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1560 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 01 DE 03 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 368, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor NAELSON FRANCISCO DE ARRUDA a 

esta municipalidade.  

               RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor NAELSON FRANCISCO DE ARRUDA, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de Motorista, Nível III, Classe Q, da Prefeitura Municipal de 

Jateí/MS, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 

29/09/2021 a 28/09/2022, contando a partir do dia 08 de agosto de 2023, devendo retornar à 

sua respectiva função em 07/09/2023.  

 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

   EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL DE TRABALHO    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL DE TRABALHO Nº 003/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

Ana Paula Barbosa Cialiarela 

Objeto Fica distratado, amigavelmente, a partir desta data, o Contrato de 

Trabalho por Tempo Determinado nº 094/2023, celebrado em 19 de 

junho de 2023, entre o município de Jateí e a Professora de Educação 

Especial/Sala de Recursos Multifuncional, Ana Paula Barbosa Cialiarela. 

Data do 

Distrato 

02 de agosto de 2023. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 

Ana Paula Barbosa Cialiarela – Distratada 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 

   EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO    

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e TRACK LAND LTDA. 

OBJETO: prestação de serviços de locação e implantação de sistema de rastreamento e monitoramento de 

veículos, para a gestão da frota da Prefeitura Municipal de Jateí-MS. 

VALOR GLOBAL: R$ 227.772,00 (duzentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e dois reais). 

VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2023. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal, Camillo Dutra Bazzamo, representante da Contratada 

e testemunhas.  

 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 140/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXCLUSIVO PARA Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Equiparadas 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 

Preço Global, no dia 18 de Agosto de 2023, às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 

de Jateí-MS, para “aquisição de madeiras de lei para reforma e reconstrução de pontes de madeira, 

localizadas na Linha Barreirinho e Caraguatá, neste município de Jateí/MS”, em conformidade com Termo 

de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 07 de Agosto de 2023. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 

Pregoeira 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1560 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 02 DE 03 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 132/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço 

Por Item, ocorrerá no dia 24 de Agosto de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), Ampla 

Concorrência, visando a contratação de empresa especializada para fornecimento de pneus para atender 

as necessidades de demanda da forta de veículos, máquinas e caminhões da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, com as dotações e demais especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico 

Preliminar e Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09:00 horas do dia 08/08/2023 às 08:30 horas do dia 24/08/2023. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:31 às 08:59 horas do dia 24/08/2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 24/08/2023. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de 

dezembro de 2006. 

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e também poderão ser lidos e/ou obtidos no 

endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos 

dias úteis, no horário das 07 (sete) horas às 13 (treze) horas, fuso horário local.  

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, 

no horário das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, de segunda a quinta-feira e na sexta-

feira das 07h00min às 13h00min. 

Jateí/MS, 08 de Agosto de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1560 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 03 DE 03 

 

 

http://www.bll.org.br/

		2023-08-08T08:50:21-0300
	MARCIA GANDINE:84250810178
	Eu sou o autor deste documento




